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1. Introduktion 

 

Det har passerat mer än 20 år sedan Resolution 1325 antogs av Förenta Nationernas 

Säkerhetsråd. Denna resolution och åtta efterföljande resolutioner tillsammans specificerar 

FN:s agenda för kvinnor, fred och säkerhet. Resolution 1325 ihop med dess efterföljande 

resolutioner syftar på att främja kvinnors deltagande i väpnade konflikter, förebyggande arbete 

i väpnade konflikter samt i fredsbevarande processer. 1 

Afghanistan har likt många andra länder i det internationella samfundet och som ett land som 

har befunnit sig i mångårig väpnat konflikt har genom att underteckna och arbeta med att 

implementera Resolution 1325 erkänt värdet av kvinnornas kunskap och erfarenhet ifrån 

väpnade konflikter. Under de senaste två decennierna har den afghanska staten försökt att aktivt 

arbeta med att implementera Resolution 1325, utifrån det har den Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325 framtagits. Denna handlingsplan syftar till bättring av den 

kvinnliga positionen i samhället och har gjort ett försök till att ratificera resolutionen i den 

nationella konstitutionen. 2 

Inkludering av kvinnor i arbete som rör: förebyggande, hantering samt lösning av väpnade 

konflikter är av stort värde, eftersom en hållbar fred inte kan garanteras utan kvinnors 

deltagande i den fredsbyggande processens alla faser 3. Implementeringen av Resolutionen 

1325 i Afghanistan har utifrån tidigare studier misslyckats, trots insatser och arbetet har inte 

kvinnor skyddats i väpnade konflikter, inte heller kunnat främja kvinnors deltagande i 

fredsbyggandes processens olika faser 4. Detta misslyckande av implementeringen av 

Resolution 1325 i Afghanistan samt kraven från FN om medlemsstaternas framtagande av 

specifika handlingsplaner resulterade i upprättande av den nationella handlingsplanen som 

kommer att studeras i denna uppsats.  

Huruvida har Afghanistans utrikesministerium tagit hänsyn till det liberalfeministiska 

perspektivet vid upprättandet av handlingsplanen? För att kunna besvara denna fråga kommer 

                                                           
1 IKFF, 2014:6  

2 Afghanistans Utrikesdepartementet (2015). Afghanistans Nationella Handlingsplan för perioden 2015–2022 för att 

genomföra säkerhetsrådets resolution 1325 (2000) om kvinnor, fred och säkerhet. sid. 1 

3 Operation1325 hemsida1 

4 Missing the target, a report in the Swedish commitment to women, peace and security in Afghanistan 

(https://www.mynewsdesk.com/se/kvinna_till_kvinna/documents/missing-the-target-23082)  

https://www.mynewsdesk.com/se/kvinna_till_kvinna/documents/missing-the-target-23082
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det att genomföras en analys av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 

utifrån det liberalfeministiska perspektivet. Analysen visar huruvida Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325 ligger i linje med kriterier som beskrivs av det tidigare 

nämnda perspektivet samt för att vi ska förstå hur handlingsplanen kan tolkas utifrån det.  

Den här studien kommer att analysera Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 

1325 utifrån det liberalfeministiska perspektivet. Detta för att se hur mycket handlingsplanen 

ligger i linje med kriterier som beskrivs av det liberalfeministiska perspektivet samt för att vi 

ska förstå hur handlingsplanen kan tolkas utifrån detta perspektiv.  

 

1.1 Syfte och övergripande frågeställning  

Afghanistans Nationella Handlingsplan är utformad av Afghanistans utrikesdepartement utifrån 

FN:s Resolution 1325 som är av mer omfattande och abstrakt karaktär. Därför vill jag tolka 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 utifrån det liberalfeministiska 

perspektivet. Anledningen till att det är intressant att analysera Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325 är att tidigare försök till att implementera Resolutionen 

1325 i Afghanistan utan någon handlingsplan som är upprättat av den afghanska staten beskrivs 

ha misslyckats och missat målen helt. 5 

Det liberalfeministiska perspektivets fokus läggs mycket på kvinnors representation, 

deltagande och dess inkludering i dem offentliga rummen och politiken. Perspektivet vill se 

kvinnors lika möjlighet till medverkan i politiken.6 Därav kommer detta perspektiv att 

genomsyra analysen av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325. 

Hur konkretiserar Afghanistans Utrikesdepartement FN:s Resolution 1325 i Afghanistans 

Nationella Handlingsplan och hur kan den bedömas utifrån ett liberalfeministiskt perspektiv? 

Studien åsyftar att besvara den ovan presenterade övergripande frågan genom att analysera 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 ur det liberalfeministiska 

perspektivet. Detta kommer göras genom att söka svar på preciserade frågor i uppsatsens 

Kapitel 3 om teori och preciserade frågeställningar. 

                                                           
5 Missing the target, a report in the Swedish commitment to women, peace and security in Afghanistan 

(https://www.mynewsdesk.com/se/kvinna_till_kvinna/documents/missing-the-target-23082) 

6 Whitworth, Sandra. 2008. Feminism. I Reus-Smit, Christian & Snidal, Duncan (red.). The Oxford handbook of 

international relations. Oxford: Oxford University Press, 394 

https://www.mynewsdesk.com/se/kvinna_till_kvinna/documents/missing-the-target-23082
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Studien fokuserar på att genomföra kvalitativ analys av Afghanistans nationella 

handlingsplanens innehåll utifrån ett liberalfeministiskt perspektiv i form av att granska 

beskrivningen av nuvarande situation, målsättning och strategier. Koncentrerade fokus har som 

det har nämnts främst genomförts om huruvida Resolutionen har implementerats samt analys 

av resolutionens innehåll. Uppsatsens syfte är därmed att komplettera den befintliga 

forskningen på inom denna domän och bidra till ökad förståelse avseende handlingsplanens 

innehåll och dess eventuella utgångspunkt ifrån det utvalda av studien perspektiv. 
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2. Tidigare forskning 

 

Eftersom studien undersöker ämnen som ingår i kategorin Resolution 1325, kvinnor, fred- och 

säkerhetsagendan samt en nationell handlingsplan har jag fokuserat på tidigare forskning som 

avser dessa tre komponenter.  

Överskådlig forskning har i stor del behandlat två områden som gäller Resolution 1325 samt 

kvinnor, fred- och säkerhetsagendan. Det första området som Shepherd L. år 2008 i studie om 

Resolution 1325 förklarar att kvinnor fortsatt inte inkluderas i vissa länder utifrån FNs 

målsättningar och den framtagna resolutionen på grund av den icke kritiska diskursiva 

inramningen av kvinnor. Hon framför även argumentation för en re-konceptualisering av 

begreppen kön, våld och säkerhet.7 

Det andra området som tidigare forskning behandlar är implementering av Resolution 1325. 

Exempel på det kan vara den studie som genomfördes år 2015 och publicerades av UN Women 

som handlar om tillämpningen och implementeringen av Resolution 1325 globalt bland 

medlemsstaterna. Studien redogör för barriärer, incitament och utmaningar för implementering 

av resolutionen. Den globala studien beskriver identifierade utmaningar för genomförande av 

resolutionen i form av exempelvis kontinuerligt lågt antal kvinnor när det gäller deltagande i 

fredsprocessen och avseende finansiering av det.8 Studien ger förutom uppdatering om 

framgångar av implementeringen även rekommendationer för vidare arbete med 

implementering av Resolution 1325. Rekommendationerna avser fokusering på att verka 

förebyggande, deltagande samt att handlingssätt måste lokaliseras.9 Primära slutsatsen som den 

globala studien kommer fram till är uppmaning till att verka mer för erkännande och förståelse 

för kvinnors särskilda behov i väpnade och icke väpnade konflikter.10 

Forskning av implementeringen av Resolution 1325 har även studerat hur länderna har 

implementerat resolutionen med handlingsplan som implementeringsverktyg. Detta har 

exempelvis gjorts i en mycket stor komparativ studie av 11 länders nationella handlingsplaner. 

Undersökningen fokuserade på att genomföra en jämförandeanalys av handlingsplanernas 

                                                           
7 Shepherd, L. 2008. Gender, Violence and Security: Discourse as Practice. Zed Books, London 

8 Coomaraswamy, R. 2015. Preventing Conflict, Transforming Justice, Securing the Peace: A Global Study on the 

Implementation of United Nations Security Council Resolution 1325. New York: UN Women. S 14 - 15 

9 Ibid, S. 16 

10 Ibid, S. 17 
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innehåll för att identifiera likheter och skillnader mellan ländernas nationella handlingsplan i 

förhållande till Resolution 1325.11 

Vikten av att kvinnor ska ha möjligheten till att kunna vara representerade i högre grad tas upp 

av Henry F. Carey i hans artikel om ” ‘Women and peace and security’: The politics of 

implementing gender sensitivity norms in peacekeeping”. Han belyser vikten av att kvinnor ska 

genom nyttjande av sina rättigheter till politiskt deltagande influera i utformningen av 

fredspolicys och handlingar som har en omedelbar inverkan på de. Han framför argumentet om 

att samtidigt som en del av ambitioner kommer att vara fastställda normer därmed en del av 

sedelärda processer, en annan del av dessa strävanden kommer att förbli ineffektiva och inte ge 

några resultat. Slutligen presenterar Henry F. Carey behovet av jämförande studier avseende 

hur respektive könen genomför implementeringen av insatser.12  

Det har tidigare genomförts kritisk vetenskaplig forskning inom detta område som är tämligen 

stor emellertid, majoriteten av studierna har fokuserat på Resolution 1325´s innehåll och inte 

på nationella handlingsplanerna. Även om forskningen på nationella handlingsplaner inte är i 

någon stor omfattning finns det vissa exempel på sådan kritisk forskning som har behandlat 

nationella handlingsplanerna är studien som har genomförts av två svenska forskarna Annika 

Björkdahl och Johanna Mannergren Selimovics. Denna studien har genomförts om Rwandas 

och Bosnien-Hercegovinas nationella handlingsplaner med fokus på att undersöka hur det 

globala resonemanget avseende kvinnornas representation, skydd samt deltagande återges i 

dem tidigare angivna nationella handlingsplan.13 

Tidigare forskning om Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 har bland 

annat riktat fokus på barriärer och utmaningar som andra länder har vid implementeringen av 

Resolution 1325 i Afghanistan. Jag har inte hittat tidigare forskning som har granskat 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325, inte heller inom ämnet 

implementering av denna handlingsplan. 

                                                           
11 Gumru F. Belgin & Jan M. Fritz. (2010). "Women, Peace and Security: An Analysis of the National Action Plans 

Developed in Response to UN Security Council Resolution 1325." Societies Without Borders 4:2, S. 209 2- 225. 

12 Carey, Henry F. (2001).” ‘Women and peace and security’: The politics of implementing gender sensitivity norms in 

peacekeeping”. International Peacekeeping, vol. 8(2), S. 49-68 
13 Björkdahl, Annika & Johanna Mannergren Selimovic (2015). ”Translating 

UNSCR 1325 from the global to the national: protection, representation and 

participation in the National Action Plans of Bosnia-Herzegovina and 

Rwanda”. Conflict, Security & Development, 
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Det har tidigare tagits fram rapport om kvinnors situation i Afghanistan och implementeringen 

av Resolution 1325 år 2012 av organisationen Kvinna till Kvinna, Svenska-

Afghanistankommittén och Operation 1325. Denna rapport kom fram till att implementeringen 

av Resolution 1325 inte har uppnått de uppsatta målen och att kvinnors situation i landet inte 

har ändrats som önskats. Rapporten har också lämnat konkreta förslag om hur länder och 

specifikt Sverige kan bidra till utveckling och förbättring gällande kvinnor och 

implementeringen av Resolution 1325 i Afghanistan.14 

Studiens inomvetenskapliga relevans kan motiveras utifrån den tidigare presenterade forskning 

inom detta område. Visserligen är forskningen inom området tämligen omfattande, dock större 

del av den inriktar sig på resolutionens innehåll och inte på de nationella handlingsplanerna. 

Detta innebär att det föreligger en lucka i den existerande forskning gällande analysen av 

nationella handlingsplanernas innehåll.  

  

                                                           
14 Missing the target, a report in the Swedish commitment to women, peace and security in Afghanistan 
(https://www.mynewsdesk.com/se/kvinna_till_kvinna/documents/missing-the-target-23082 ) 
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3. Teori och preciserade frågeställningar 

 

I FN:s Resolution 1325 finns en preciserad redogörelse för problemen som stöts på av kvinnor 

i konflikter och i samband med fredsbyggande processer. För att kunna synliggöra 

problemkomplexet som Resolution 1325 diskuterar bedöms det av studien vara viktigt att 

redogöra för perspektivet som lyfter värdet av genusperspektivet. Resolution 1325 uttrycker 

viljan att införa ett genustänkande vid hanteringen av konfliktsituationer och 

fredbyggandeprocesser. 15 Resolution 1325 kommer att presenteras i studiens nästa avsnitt. 

Genus redogör för de sociala könsroller, det vill säga det som anses vara kvinnligt samt manligt 

utifrån de historiska och sociala sammansättningarna. Genus genomsyrar alla aspekter av den 

internationella politiken, vilket gör genus oundvikligt vid hanteringen av den internationella 

politiken, fred och säkerhetsfrågor.16 

Det finns olika förklaringar för det feministiska perspektivet, detta eftersom det finns olika typer 

av feminism. Därför är det viktigt att tydliggöra kring vilket feministiskt perspektiv, studien 

kommer att använda sig av. Det feministiska perspektivet som denna studie kommer ta stöd av 

är det liberalfeministiska perspektivet. Det som utmärker den liberala feminismen är att 

perspektivet koncentrerar sig mycket på att det ska råda maktbalansbalans mellan könen i det 

offentliga samhället och åstadkommande av jämställdhet. Vilket innebär att perspektivet 

granskar den kvinnliga representationen i det offentliga rummet så som regeringar, parlament 

och internationella institutioner. 17 

Textens innehåll analyseras på ett strukturerat sätt utifrån en analysmodell som inkluderar 

verklighetsbild - strategi – utopi. Genom en beskrivning av hur den aktuella verkligheten 

beskrivs se ut, vilka är målen som eftersträvas samt vad som bör göras för att uppnå de uppsatta 

målen, det vill säga utopi. 18 

 

                                                           
15 Williams, Paul D, 2008, Security Studies: An Introduction, Routledge. S. 104 

16 Williams, Paul D, 2008., S 104- 105 

17 Whitworth, Sandra. 2008. Feminism. I Reus-Smit, Christian & Snidal, Duncan (red.). The Oxford handbook of 

international relations. Oxford: Oxford University Press. S. 391 

18 Demker, M (1993) I nationens intresse? Gaullismens partiideolog 1947 – 1990. Stockholm: Nerenius & Santèrus. S 

68 
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3.1 Liberalfeminismen  

Som perspektivets benämning anger präglas detta feministiska perspektiv av den liberala andan 

och talar om att grundläggande friheter, rättigheter och privilegier måste expandera till kvinnor 

i samma omfattning som till män. Tanken bakom det är att oavsett den fysiska och biologiska 

olikheten som finns mellan män och kvinnor så ska de som individ och medborgare vara 

jämställda.19 

Det historiska faktumet att kvinnor har eliminerats ifrån olika samhällspositioner har definierat 

den jämlikheten mellan könen som liberalfeminismen strävar mot. Teorin förklarar att orsaken 

till kvinnors sämre position än männen i samhället utifrån är ett historiskt perspektiv. 

Liberalfeministiska perspektivet menar att anledningen till att kvinnor är underlägsna män är 

att kvinnor inte har fått samma rättigheter, rätt till ett jämlikt deltagande i den offentliga och 

politiska sfären samt samhällets olika maktstrukturer i det offentliga.20 

Liberalfeminism har under sin existens centrerat sina idéer om att kvinnor skall ses som 

fullvärdiga individer och medborgare, vilket fortsätter idag i form av den kritiska granskningen 

av tillgången som kvinnor har i den offentliga sfären. Den liberala feminismen talar om 

kvinnans jämställda politiska deltagande och representation, vilket utifrån perspektivet innebär 

balans mellan kvinnors och mäns möjlighet till makt och inflytande i samhället och det 

offentliga.21 Upprätthållandet av balansen i samhället och bibehållande av fred i en stat sätts i 

förbindelse till statens inkludering av kvinnor i politiken och uppges av perspektivet vara lika 

given del av samhället samt dess olika maktstrukturer som männen är.22 

För att texten ska kunna sägas beskriva, ange mål och strategi för kvinnors politiska rättigheter 

enligt liberalfeminismen bör följande finnas i Handlingsplanen: 

Beskrivning: Verklighetsbeskrivningar av kvinnors nuvarande politiska rättigheter i 

Afghanistan. 

Mål: Mål anges för att uppnå lika politiska rättigheter för kvinnor och män.  

Strategi: Konkreta förslag anges för att förbättra kvinnors politiska rättigheter.  

                                                           
19 Jane Freedman, 2003, Feminism - en introduktion. uppl. 1., S. 12–13 

20 Lena Gemzöe, (2002), Feminism. Bilda förlag, Stockholm. S.31 

21 Lena Gemzöe, (2002), S.31 - 32 

22 Steans, Jill. 2006. Gender and international relations: issues, debates and future directions. Andra [rev.] upplagan, 

Cambridge: Polity Press. s 12  
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Förändringar enligt det liberalfeministiska perspektivet bör uppstå innanför de strukturer som 

finns i det samtida samhället, vilka kan exemplifieras i form av lagar, regler, praxis och 

policys.23 

Det liberalfeministiska perspektivet har under längre tid påståtts att kvinnors jämställda tillgång 

till rättigheter har kränkts av samhället. Det beskrivs ha gjorts genom att istället för att se 

kvinnor som individer så begränsade samhället kvinnor till att vara en grupp.24 

Liberalfeminismen fokuserar mer på likheter som finns mellan könen, än olikheter. Perspektivet 

menar att institutioner, lagstiftning och regelverk är diskriminerande och utgör den ojämlikhet 

som finns i samhället.25 Argumentationen för kvinnornas behov av ökad representation finns 

fortfarande kvar trots framstegen som har gjorts i det moderna samhället, är kvinnor fortfarande 

underrepresenterade i både informella och formella möten, i diverse essentiella beslutsfattande 

institutioner på både lokala och nationella nivåer.26 

För att texten ska kunna sägas beskriva, ange mål och strategi för kvinnors representation enligt 

det liberalfeministiska perspektivet bör följande finnas med i det:  

Beskrivning: Verklighetsbeskrivningar av kvinnors nuvarande representation i Afghanistan. 

Mål: Mål anges för att uppnå jämställd representation av kvinnor och män.  

Strategi: Konkreta förslag anges för att öka kvinnors representation.  

Enligt liberalfeministiskt perspektiv för att kunna säkerställa att kvinnors rättigheter, intressen 

och representation i representativa församlingar är det nödvändigt med kvinnors deltagande i 

dessa församlingar. Säker och jämn könsfördelning i den offentliga- och politiska sfären kan 

enligt det liberalfeministiska perspektivet åstadkommas med regleringar om kvotering och 

synliggörande av kvinnorna och dess behov.27 

Kvinnors jämställda representation i politiken, dess tillgång till essentiella poster i politiken, 

det offentliga och yrkeslivet utgör den nutida liberalfeminismens övergripande mål. Därför är 

huruvida kvinnor är representerade, deras deltagande i det offentliga och politiska rummet samt 

vad deras deltagande eller icke deltagande beror på viktigt att undersöka. Orsaken till att 

                                                           
23 Jane Freedman, 2003, Feminism - en introduktion. S. 13 samt 51–54  

24 Christine Flynn Saulnier, (2000) Incorporating Feminist Theory into Social Work Practice: Group Work Examples. 

S. 8  

25 Lena Gemzöe, (2002), Feminism. Bilda förlag, Stockholm. S.34 

26 Jane Freedman, 2003, Feminism - en introduktion. S. 51–54  

27 Jane Freedman, 2003, Feminism - en introduktion. S. 59 
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kvinnor inte tar plats och inte är representerade i önskad utsträckning i den offentliga och 

politiska sfären kan vara särbehandling och diskriminering samt dess osynliga former av 

exkludering. Detta problematiseras av det liberalfeministiska perspektivet då enligt liberala 

feminismen är det av stort vikt att kvinnor får jämlika möjligheter till deltagande i politiken.28 

För att åstadkomma balans och jämställdhet i samhället mellan kvinnor och män samt få 

kvinnor att få sin individuella autonomi, krävs det enligt det liberalfeministiska perspektivet att 

kvinnor får samma rättigheter, finansiell självständighet och samma tillgång till utbildning som 

männen.29 Följaktligen är de mest centrala målen som anses vara kvinnans självständighet och 

till följd av det jämställdhet i samhället mellan könen kan enligt det liberalfeministiska 

perspektivet åstadkommas utan att behöva göra några fullständiga ändringar i samhället. 30  

För att texten ska kunna sägas beskriva, ange mål och strategi för kvinnors finansiella säkerhet 

och utbildning enligt det liberalfeministiska perspektivet bör följande finnas med i texten:  

Beskrivning: Verklighetsbeskrivningar av kvinnors nuvarande möjligheter och tillgång till 

utbildning och möjligheter för finansiell säkerhet i Afghanistan. 

Mål: Mål anges för att uppnå samma möjlighet och tillgång till utbildning och finansiell 

säkerhet för kvinnor och män.  

Strategi: Konkreta förslag anges för att åstadkomma jämställda möjligheter till utbildning och 

finansiell säkerhet.  

Liberalfeministiska perspektivet anser att utbildning och jämställd könsfördelning vara ett utav 

strategierna som kan uppmuntra till att vidta sig högre positioner i arbetslivet och på sådant sätt 

ändra den institutionella politiken. Det ses även vara strategi för bättring av kvinnornas 

finansiella säkerhet eftersom kvinnors tillgång till utbildning leder till ökad chans för arbete 

och finansiell autonomi.31 

Utifrån det tidigare nämnda kommer denna studie att ställa tre preciserade frågeställningar till 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 för att kunna tolka den utifrån det 

liberalfeministiska perspektivet. Det studien kommer att söka efter i handlingsplanen är: liberal 

feministiska ställningstaganden avseende kvinnors politiska deltagande, kvinnors 

                                                           
28 Lena Gemzöe, (2002), Feminism. Bilda förlag, Stockholm. S.40 

29 Steans, Jill. 2006. Gender and international relations: issues, debates and future directions. Andra [rev.] upplagan, 

Cambridge: Polity Press. S 17-18  

30 Steans, Jill. 2006.. S 19 

31 Jane Freedman, 2003, Feminism - en introduktion. S. 57–59 
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representation, kvinnornas utbildningsmöjlighet och rätt till finansiell säkerhet. 

Liberalfeminismen har tydliga argument om verklighetsbilden det vill säga hur kvinnors 

situation ser ut i nuläget, hur vill liberalfeminismen att kvinnors situation egentligen ska se ut 

och vilka strategier föreslås av det liberalfeministiska perspektivet för att uppnå målen. Därför 

kommer studien utgå ifrån liberalfeministiska perspektivets ställningstagande vid 

kategoriseringen och tolkningen av handlingsplanen. 

 

3.2 Preciserade frågeställningar 

Studiens första fråga till Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 för 

närmare analys kommer att besvaras genom redogörelse av verklighetsbeskrivningen.  

- Vilken är handlingsplanens verklighetsbeskrivning av kvinnornas situation utifrån det 

liberalfeministiska perspektivets verklighetsbild? 

Den andra frågan kommer att besvaras genom att beskriva Afghanistans Nationella 

Handlingsplanens för Resolution 1325 nedskrivna mål för att den beskrivna verkligheten om 

det beskrivs som problematisk skall ändras.  

- Vilka mål och principer presenteras i Afghanistans Nationella Handlingsplan för 

Resolution 1325 utifrån det liberalfeministiska perspektivet? 

Den tredje frågan kommer studien att besvara genom att presentera konkreta förslag för att 

kunna uppnå dem av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 nämnda 

målen.  

- Vilka strategier har Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 för att 

uppnå dess mål utifrån det liberalfeministiska perspektivets syn på vad som bör göras 

för att åstadkomma önskade ändringar? 
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4. Metod och material  

 

I följande kapitel redogörs det och diskuteras studiens metod- och materialval. I den första delen 

av kapitlet presenteras metoden som har valts för genomförande av studien. Den andra delen 

beskriver studiens materialval och analysmodellen.  

 

4.1 Metod  

Detta är en fallstudie, då det kan skapa en helhetsförståelse av den enhet jag har valt att studera. 

Fallstudie handlar om ett strategiskt urval av enhet eller fall, det vill säga att forskaren medvetet 

väljer ut att studera ett specifikt fall32. Denna studies fall utgörs av Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325 för perioden 2015–2022. Jag väljer att använda mig av 

fallstudier i min forskning eftersom jag genom min studie vill få djupgående kunskap om 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325. 33 

Eftersom fallstudie inte är en metod, kommer studien att kompletteras med innehållsanalys som 

metod. Det innebär att studien kommer att undersöka innehållet i en skriftlig framställning. En 

sådan kvalitativ analys kommer att hjälpa mig att undersöka hur texten är utformad utifrån olika 

kategorier som framförs av teorin som jag har valt att använda mig av vid analysen. Den valda 

teorin som är liberal feminism kommer att användas även för att validera fallet som är 

handlingsplan vilket är vad studien fokuserar på.34 

Det intressanta med utvalda fallet Afghanistan är att det är en stat som befinner sig mellan 

konflikt och tidig post-konflikt era, det är ett land som under längre tid har upplevt kring och 

förödelser. Afghanistan ses som ett av världens farligaste länder för kvinnor och samtidigt har 

landet i jämförelse med många andra länder i världen ganska högt procentuellt antal kvinnor i 

sitt parlament till och med augusti 2021, denna paradox gör det utvalda fallet unik.35 

För att studien ska kunna vara normativ finns det aspekter som måste finnas i den, därav är det 

av värde att nämna två särskilt betydelsefulla saker att fundera på och ta hänsyn till när man 

                                                           
32 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena (red.), Metodpraktikan: konsten att studera 

samhälle, individ och marknad, 4., [rev.] uppl., Norstedts juridik, Stockholm, 2012. S 159  

33 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena s. 108–109 

34 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena s 211 

35 Bryman, A. (2020) Samhällsvetenskapliga metoder. Malmö. S. 99 
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arbetar med den normativa studiemetoden. Det första är att det finns ett krav på 

intersubjektivitet det vill säga ökad förståelse för vad som studien undersöker, vilket innebär 

att det ställs krav på författaren att den som läser studien på ett åtkomligt samt lätt sätt ska kunna 

förstå sig på författarens resonemang, följa resonemanget samt att läsaren ska kunna 

rekonstruera och kritisera resonemanget som förs fram av författaren. Betydelsen av 

argumentationen som förs av författaren är den andra saken som är viktigt att tänka på. 

Författaren måste ha i åtanke att argumenten som förs måste vara välgrundade. Det betyder att 

jag som författare måste i framförandet av studiens slutsatser använda mig av hållbara, relevanta 

och sakliga skäll. Det är även mycket viktigt att skälen presenteras genom ett begripligt och 

lättförståeligt anförande.36 För att en handling som analyseras i denna studie (Afghanistans 

Nationella Handlingsplan för Resolution 1325) ska kunna rättfärdigas ska en rationell 

argumentation om hur någonting i studiens fall är (kvinnornas politiska rättigheter, 

representation och tillgång till utbildning samt finansiell säkerhet) ”bör” vara.37 Detta görs 

utifrån normativa värden utifrån studiens teori som är liberalfeminism. Perspektivets 

argumentation avseende dessa normer och värden utvecklas i kapitel 

Argumentationen i denna studie kommer dock inte att föras av mig som författare, utan 

appliceringen av teorier på den utvalda handlingsplanen kommer att fungera som argument.38 

Teorin som presenteras av mig i studien innehåller tydliga ställningstaganden gällande hur 

kvinnors situation ser ut, hur situationen bör ändras och vilka tillvägagångssätt/ strategier som 

måste användas för att åstadkomma önskade ändringar. Det liberalfeministiska perspektivet 

som studien använder sig av har ställningstaganden avseende huruvida verkligheten ser ut, 

vilken utopi vill perspektivet åstadkomma och på vilket sätt kan målen nås. Liberalfeminismens 

ställningstagande avseende kvinnors situation är att kvinnor befinner sig i underläge och att det 

finns en obalans avseende representation av könen i den offentliga sfären och i politiken, lika 

tillgång till höga positioner och utbildning. Liberalfeministiska perspektivets utopiska bild är 

en balans i samhället där kvinnor och män ska ha ett jämställt deltagande i den offentliga och 

politiska sfären, kvinnor ska ha samma möjlighet till att ha lika tillgång till högre 

beslutstagandepositioner. Liberalfeminismen hävdar att för att åstadkomma ändring, balans och 

                                                           
36 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena (red.), Metodpraktikan: konsten att studera 

samhälle, individ och marknad, 4., [rev.] uppl., Norstedts juridik, Stockholm, 2012 S.35 – 45  

37 Halperin, Sandra & Heath, Oliver., Political research: methods and practical skills, Oxford University Press, 
Oxford, 2012 S.118 
38 Ibid, S. 35–45 
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mer hållbar fred så måste kvinnor få samma rättigheter, finansiell självständighet samt samma 

tillgång till utbildning som män.  

Tolkningen av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 kommer att 

genomföras utifrån det liberalfeministiska perspektivets ställningstagande som belystes 

tidigare. Studiens undersökning av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 

utifrån det liberalfeministiska perspektivet med ställningstagande som exemplifierades tidigare 

gör studien normativ. Det är väldigt angeläget att understryka att det inte är jag som författare 

till studien som tar ställning utan att det är utifrån perspektivet som ställningen kommer att tas. 

Med det menas att vid ställningstagande kommer jag att utgå ifrån perspektivets olika argument 

samt utifrån dessa perspektiv kommer jag att genomföra tolkningen av den utvalda 

handlingsplanen. Detta förhållningssätt som normativa metoden har fått mycket kritik då det är 

svårt att särskilja mellan det personliga tyckandet och den normativa analysen i vetenskaplig 

mening.39 

Det har tidigare nämnts att jag kommer att använda mig av innehållsanalys i denna studie, vilket 

enklare uttryckt innebär att studien kommer att göra en undersökning av en skriftlig 

framställnings innehåll. Innehållsanalysen kommer att fokusera på hur texten är utformad 

utifrån olika kategorier som framförs av perspektivet40. Eftersom studien kommer att 

genomföra en riktad kvalitativ innehållsanalys, behöver studien göra en kodning av textens 

innehåll, vilket innebär att jag som författare på egen hand delar texten i olika kategorier. Denna 

inriktning av kvalitativ innehållsanalys möjliggör för studien att genomföra en mer strukturerad 

undersökning av textens innehåll.  Det första som jag måste göra är en kodning, det vill säga 

identifiera och urskilja olika kategorier, vilket kommer att göras utifrån det liberalfeministiska 

perspektivet. Kategorierna som jag kommer att använda mig av vid kodningen av texten är de 

ställningstaganden som liberalfeministiska perspektivet har rörande kvinnornas politiska 

deltagande, kvinnornas representation, kvinnornas möjlighet för utbildning och finansiell 

säkerhet. Detta kommer i sin del att urskiljas avseende verklighetsbilden, målen och strategier 

för att strukturera svaren på de tidigare presenterade preciserade frågor. Denna typ av metod 

                                                           
39Badersten, Björn, Normativ metod: att studera det önskvärda, Studentlitteratur, Lund, 2006. S. 7–10  

40Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena (red.), Metodpraktikan: konsten att studera 

samhälle, individ och marknad, 4., [rev.] uppl., Norstedts juridik, Stockholm, 2012. S.222–223 
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används oftast för att validera eller utöka teorin begreppsmässigt. Jag kommer dock använda 

teorin till att validera eller utöka den utvalda handlingsplanen som studeras. 41 

Den 31 oktober 2000 antog FN:s Säkerhetsråd enstämmigt, Resolution 1325. Resolution 1325 

är den första resolutionen som väcker uppmärksamhet om frågan angående genus och kvinnors 

roll samt dess betydelse i konflikt-och postkonfliktsituationer, fredsförhandlingsprocesser, 

fredsbevarande och fredsbyggande insatser samt dess relation till makt. Resolutionen uppmanar 

och riktar sitt arbete för att medlemsländerna ska använda sig av ett genusperspektiv i de 

tidigare nämnda situationerna. Resolution 1325 är ett juridiskt och politiskt ramverk som verkar 

för ökning av kvinnors deltagande och engagemang i situationer som resolutionen fokuserar på. 

42  

Det är av värde att understryka att FN inte har några som helst repressaliemöjligheter och 

faktumet att resolutionen inte är tvingande regel utan är en anbefallning. Men trots detta så är 

FN-organ och medlemsstater skyldiga till och har ansvaret att arbeta för att realisera 

resolutionen och arbeta i resolutionens ande. 43 

Resolution 1325 uttrycker oron avseende påverkan som konflikter och krig har på civila och 

närmare på kvinnor och barn då det är dem menar i resolutionen far mest illa. Den bestyrker 

vikten av kvinnornas roll i förebyggande arbete, konfliktlösningar och fredsbyggande 

processer. Kvinnors jämlika deltagande i alla freds-och säkerhetsbyggande processer markeras 

som mycket betydande för processens slutresultat.44 

Utifrån studiens art och de fokusområden som har valts, bedöms det att artiklar 1 och 7 ur 

Resolutionen 1325 är mest relevanta. Artiklar 1 och 7 i Resolution 1325 uppmanar länderna till 

handlingar i tydlig riktning. Studien bearbetar inte artiklar som avser NGO:s, konfliktsituationer 

eftersom studiens syfte är att undersöka Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 

1325 och inte själva landet Afghanistan. Ytterligare anledning till att det är artiklar 1 och 7 som 

                                                           
41 Hsieh, Hsiu-Fang & Shannon, Sarah E” Three Approaches to Qualitative 

Content Analysis” Qualitative Health Research, Vol. 15 No. 9, November 2005 1277-1288 DOI: 

10.1177/1049732305276687. S 5  

42 What is UNSCR 1325? An Explanation of the Landmark Resolution on Women, Peace and Security. The United 

States Institute of Peace [website] https://www.usip.org/gender_peacebuilding/about_UNSCR_1325 (2021-05-07) 

43 Grejen med Resolution 1325 - Kvinnor, fred och säkerhet.  Stockholm, Sverige 2014 https://ikff.se/wp-

content/uploads/2012/05/Grejen-med-1325_web.pdf (2021-05-07)  

44 UNSCR 1325 (2000) https://www.un.org/womenwatch/osagi/wps/ (2021-05-07). S. 1  

https://www.usip.org/gender_peacebuilding/about_UNSCR_1325
https://ikff.se/wp-content/uploads/2012/05/Grejen-med-1325_web.pdf
https://ikff.se/wp-content/uploads/2012/05/Grejen-med-1325_web.pdf
https://www.un.org/womenwatch/osagi/wps/
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bedöms som relevanta, är studiens fokusområden som är direkt kopplade till ändamål och 

handlingar som Artiklar 1 och 7 uppmanar länderna till. 

Artikel 1 i Resolution 1325 handlar om uppmaning av FN:s medlemsländer till att verka för 

och förverkligande av en ökad samt utsträckt representation av kvinnor på samtliga 

beslutsfattande nivåer i alla institutioner på lokal, regional, nationell och internationell nivå. 

Artikel 7 i Resolutionen 1325 är om att FN:s medlemsländer ska intensifiera sin support för 

insatser som avser undervisning inom genus. Stödet som artikeln talar om är av ekonomisk, 

teknisk och logistisk karaktär. Medlemsländerna blir även uppmanade till att ta hjälp och 

använda sig av fonder och program som bland annat UN-Women vid exempelvis genomförande 

av utbildningar kring genus. 45 

 

4.2 Material 

Studiens material utgörs av tidigare forskning, litteratur på området samt att primära empiriska 

materialet är Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 som är dokument som 

har framtagits av Afghanistan Utrikesministeriet. Det är av vikt att nämna att instansen som har 

arbetat fram handlingsplanen inte är verksam sedan augusti 2021 på grund av maktskiftet i 

landet. I den nationella handlingsplanen framkommer information om hur situationen ser ut för 

kvinnor i landet, vilka mål landet har avseende kvinnors situation samt vilka strategier föreslår 

handlingsplanen för att uppnå de uppsatta målen. Eftersom det är en normativ studie så kommer 

jag att använda det empiriska materialet på ett icke traditionellt sätt. Den sedvanliga empiriska 

forskningen syftar till att framställa och klargöra empiriska fenomen, såsom verkliga händelser 

som exempelvis konflikter och väpnade kamper. Medan den normativa metoden riktar sig mer 

till att problematisera och ta ställning i frågor om exempelvis hur något borde vara.46  

Det är angeläget att poängtera att jag som forskare och författare till denna studie inte tar 

ställning i frågorna, utan ställningen tas utifrån liberalfeministiska perspektivets ståndpunkter. 

Samlade ställningstaganden kommer hjälpa studien att komma fram till svaren på de 

preciserade frågorna som studien riktar mot handlingsplanen. Jag har inte använt mig av 

material och information om det som har gjorts rent praktiskt i Afghanistan utifrån Afghanistans 

Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 på grund av att studien är normativ och inte 

                                                           
45  UNSCR 1325 (2000) https://www.un.org/womenwatch/osagi/wps/ (2021-05-07). S. 2  

46 Badersten, Björn, Normativ metod: att studera det önskvärda, Studentlitteratur, Lund, 2006. S. 9  

https://www.un.org/womenwatch/osagi/wps/
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centrerar sig över det som faktiskt har gjorts. Afghanistans Utrikesministerium antog den 15 

juni 2015 Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325. Det är av stor vikt att 

nämna att utrikesministeriet har varit verksam till och med augusti 2021 på grund av maktskifte. 

Denna handlingsplan har upprättats för att på ett mer systematiskt sätt kunna verka för 

realiseringen av handlingar som Resolution 1325 betonar avseende kvinnors deltagande, skydd, 

förebyggande samt nödhjälp och återhämtning.47 

Afghanistans Nationella Handlingsplan utarbetades till följd av FN:s uppmuntrande till alla 

medlemsländer om upprättning och utarbetning av handlingsplan för att underlätta realiseringen 

av resolutionen. Den internationella rapporten ”Missing the Target” som släpptes den 30 

oktober 2012 spelade också roll när det kommer till att Afghanistan tog till sig kritiken och 

utarbetade handlingsplanen då rapportens resultat visade att trots insatser från det 

internationella samfundet, har Afghanistan inte lyckats uppnå förväntade förändringar för 

kvinnornas situation i landet.48 

I utarbetningen av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 har regionala 

rådfrågningar och konsulterande samtal med representanter från regionala administrationer och 

civilsamhället använts.49 Handlingsplanen är 43 sidor lång och baserad på Resolution 1325. 

Handlingsplanen anger att FN:s säkerhetsrådets Resolution 1325 tillsammans med senare 

resolutioner som 1820, 1888, 1989, 1960, 2106, och 2122 utgör ett verktyg för att göra det 

möjligt att verka för kvinnors engagemang inom förebyggande och lösning av krig samt icke 

beväpnade konflikter, att snabbt identifiera och behandla påföljder av alla typer av våld mot 

kvinnor och flickor under krig samt obeväpnade konflikter.50 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 betonar mycket tydligt värdet av 

kvinnornas deltagande i fredsbyggande- och fredsbevarandeprocesser samt för statens 

utveckling.51 Handlingsplanen består av fyra huvudsakliga pelare som beskriver på vilket sätt 

Resolution 1325 ska implementeras och på vilket sätt handlingsplanen ska följas upp och 

granskas. 

                                                           
47 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security  

48 Svenska Afghanistankommittén, https://sak.se/aktuellt/rapportslapp-den-9-november-missing-target-2012-10-30-

1640 (2021- 05- 08)  

49 Finlands Utrikesministeriet, Nyheter, Katja Tiilikainen ”Afghanistans nationella handlingsplan för Kvinnor, fred och 

säkerhet har publicerats” 28 juli 2015 (2021-05-08)  

50Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S. 1  

51 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security, S. 1  

https://sak.se/aktuellt/rapportslapp-den-9-november-missing-target-2012-10-30-1640
https://sak.se/aktuellt/rapportslapp-den-9-november-missing-target-2012-10-30-1640
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1- Deltagande (Participation) 

2- Skydd (Protection) 

3- Förebyggande (Prevention) 

4- Främjande och Återhämtning (Relief and Recovery) 

Ovanstående punkter beskrivs vara en återspegling av de i högsta grad prioriterade frågor som 

rör kvinnors behov.52 Handlingsplanen presenterar en implementeringsmekanism. 

Implementeringsmekanismen enligt handlingsplanen görs i två faser. Varje fas beskrivs sträcka 

sig fyra år, det vill säga fas1 sträcker sig under perioden 2015 – 2019 samt fas 2 som sträcker 

sig under perioden 2019 – 2022.53 

Tidigare nämnda punkter följs av en ingående plan som innehåller beskrivning av ett eller flera 

utfallsmål, strategier avseende tillvägagångssätt för att uppnå målen, särskilda aktiviteter, 

mätinstrument för uppföljning av hur uppsatta mål har åstadkommits, presenterar primära och 

sekundera intressenter som avses verka för implementeringen av handlingsplan samt en tidsram 

för varje beskrivet mål. Dessa punkter redogörs i större omfattning i handlingsplanens 

framtagna matris som presenterar strategier som enligt handlingsplanen bör användas för de 

åsyftade målen.54 Enligt handlingsplanen är kooperationen mellan regeringen, civilsamhället 

och internationella gemenskapen mycket viktigt för en lyckad implementering av Afghanistans 

Nationella Handlingsplan för Resolution 1325. Civilsamhällets roll i uppfyllande av 

handlingsplanens mål beskrivs som viktig och stor då civilsamhället var deltagande vid 

upprättandet av handlingsplanen.55 

 

4.3 Validitet och reliabilitet 

Studiens goda validitet kännetecknas av att de operationella anvisningarna och de teoretiska 

förklaringarna har en god överensstämmelse med varandra56. Det har säkerställts att studien 

undersöker det den åsyftar att undersöka för att på sådant sätt undvika systematiska 

felaktigheter. Studiens resultat validitet höjs i grad med höjningen av begreppsvaliditet och 

                                                           
52 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security, S. 5  

53 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security, S. 7  

54 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security, S.12 

55 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security, S. 8–9  

56 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena (red.), Metodpraktikan: konsten att 

studera samhälle, individ och marknad, 4., [rev.] uppl., Norstedts juridik, Stockholm, 2012. S 237  
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reliabilitet. För att undvika systematiska fel och hålla undersökningen inom ramen för studiens 

syfte har det utvecklats analysramverk som presenteras senare i studien via en analysmodell. 

Den uppställda analysramen på liberalfeministiska perspektivet håller analysen inom ramen för 

att förebygga för eventuella sidospår. Analysramen är inspirerad av ideologianalys av Demker 

som har betraktats passa även för att analysera denna handlingsplan57. Detta medför att det tas 

mycket hög hänsyn till att det inte finns några systematiska felaktigheter i materialet som ligger 

till grund för studien eller systematiska fel i forskarens resonemang. Det är även mycket viktigt 

när det gäller trovärdigheten av källor som har används i studien.58 Jag har använt mig av 

relevant material som är relevant för undersökningen och att det valda materialet kommer från 

trovärdiga källor höjer studiens validitet  

Reliabiliteten i en undersökning mäts i de flesta fall genom jämförande undersökningsresultat 

vid upprepade studier eller mätningar, vilket innebär att reliabiliteter i en studie blir högre om 

vid jämförelse av två mätningar eller undersökningar, resultatet är detsamma.59 Därav har jag 

presenterat citat i analysdelen, vilket skapar en transparens gentemot läsaren. Den höga 

tillförlitligheten i denna uppsats har åstadkommits genom att undvika systematiska eller 

slumpmässiga felaktigheter.  

Studien kan anses vara reliabel då studiens syfte passar väl i förhållande till det material som 

granskas och ger en tillförlitlig slutsats avseende huruvida Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325 ligger i linje med det liberalfeministsiska perspektivet.  

Afghanistans Nationella Handlingsplan framtogs år 2015 och är ämnad för perioden 2015 – 

2022, den kan därför bedömas som ett tämligen nytt material. Denna handlingsplan är ett 

politiskt dokument eftersom den upprättades av den sittande regeringen år 2015 som leddes av 

president Mohammad Ashraf Ghani. Ashraf Ghani har inte varit vid makten sedan 15 augusti 

2021, vilket innebär att politiken som gäller kvinnors rättigheter inte är densamma, därav följs 

inte implementering av nationella handlingsplan för Resolution 1325 den mån som det har 

gjorts förut. Under upprättande av den nationella handlingsplanen har civilsamhällets 

representanter deltagit. Utifrån det kan det konstateras att innehållet av handlingsplanen och 

                                                           
57 Demker, M (1993) I nationens intresse? Gaullismens partiideolog 1947 – 1990. Stockholm: Nerenius & Santèrus. S 

68 
58 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena (red.), Metodpraktikan: konsten att studera 

samhälle, individ och marknad, 4., [rev.] uppl., Norstedts juridik, Stockholm, 2012. S. 237 

59 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena (red.), Metodpraktikan: konsten att studera 

samhälle, individ och marknad, 4., [rev.] uppl., Norstedts juridik, Stockholm, 2012., 63 - 70 
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dess syfte har framtagits och genomgåtts av flera parter på lokal, regional och internationella 

nivå. 

Samtliga källor som jag har använt mig av i denna studie har upprättats och presenterats av 

erkända myndigheter, lokala och internationella organisationer samt av forskningsinstitutionen 

erkända forskare. Varje källa går att hitta på respektive myndighet, internationell organisation, 

forskningsinstitutionens hemsidor samt i refererade tryckta böcker och artiklar. Övriga 

materialet bestås av främst Internetkällor och det har tagits stor hänsyn till skaparen av 

webbsajten. Innan användning av källorna och materialet har dess trovärdighet genomtänkts 

noga kring huruvida källorna är tillräckligt trovärdiga för att kunna användas som underlag för 

undersökningen. Därav kan trovärdigheten till det använda materialet betraktas vara trovärdig. 

 

4.4 Operationalisering  

Studiens övergripande forskningsfråga operationaliseras och preciseras genom att studien 

använder sig av tre utvalda preciserade områden, vilka undersöks närmare i Afghanistans 

Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 för att se ifall handlingsplanen ligger i linje med 

det utvalda perspektivet och på vilket sätt konkretiseras detta. Respektive område; 

verklighetsbild, målsättningar och strategier/konkreta förslag avseende kvinnornas politiska 

rättigheter, kvinnornas politiska representation och deltagande samt kvinnornas utbildning och 

finansiell säkerhet operationaliseras i sin tur genom att studien söker efter handlingsplanens 

resonemang avseende dem tre utvalda områden. Där studien finner stöd för att Afghanistans 

Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 uttrycker likheter med liberalfeministiska 

perspektivets normativa argument inom dessa områden kan betraktas att studien har funnit stöd 

i sin forskningsfråga/preciserade frågeställningar. De normativa resonemangen understöds med 

hänvisning till teorin utefter analyskriterier.  

 

4.5 Analysmodell 

Det liberalfeministiska perspektivet kommer att appliceras på Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325, genom kategoriseringen av texten utifrån 

liberalfeministiska perspektivets ställningstagande gällande kvinnornas politiska rättigheter, 

kvinnors politiska representation, kvinnors lika utbildning samt finansiell säkerhet. För djupare 

förståelse för hur handlingsplanen framställer verklighetsbilden, vilka mål handlingsplanen vill 
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uppnå och vilka strategier den vill använda för att åstadkomma målen samt om dessa är i linje 

med studiens utvalda perspektiv som är liberalfeminism. Det liberalfeministiska perspektivets 

ställningstagande kommer att utgöra strukturen i analysen, vilket kommer att göra det enklare 

för mig som författare och för läsaren att följa den röda tråden. Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325 kommer att analyseras utifrån liberalfeministiska 

perspektivets argumentation som presenteras i denna studie. 

Tabell 1. Analysmodell 

 Politiska 

rättigheter  

Politisk 

representation och 

deltagande   

Utbildning och Finansiell 

säkerhet  

Verklighetsbilden  
 
 
 

 

Beskrivningar 

av kvinnors 

nuvarande 

(2015–2021) 

politiska 

rättigheter i 

Afghanistan. 

Beskrivningar av 

kvinnors nuvarande 

(2015–2021) politiska 

representation och 

deltagande i 

Afghanistan. 

Beskrivningar av kvinnors 

nuvarande (2015–2021) 

tillgång och möjlighet till 

utbildning och finansiell 

säkerhet i Afghanistan  

Målsättningar   Mål anges för att 

uppnå lika 

politiska 

rättigheter för 

kvinnor och män 

i Afghanistan. 

Mål anges för att 

uppnå jämställd 

representation och 

deltagande av kvinnor 

i politiken i 

Afghanistan. 

Mål anges för att uppnå 

tillgång och samma möjlighet 

för utbildning samt finansiell 

säkerhet för kvinnor i 

Afghanistan.  

Strategier och 

konkreta förslag 

för 

åstadkommande 

av målen. 

Konkreta förslag 

anges för att 

förbättra 

kvinnors 

politiska 

rättigheter i 

Afghanistan. 

Konkreta förslag anges 

för att förbättra 

kvinnors politiska 

representation och 

deltagande i 

Afghanistan. 

Konkreta förslag anges för att 

förbättra kvinnors möjlighet 

och tillgång till utbildning 

samt förbättra kvinnors 

finansiella säkerhet i 

Afghanistan. 

 

  



[22] 

 

5. Analys 

 

Detta kapitel är studiens analyskapitel. I detta kapitlet ämnar studiens sig åt att fokusera på den 

analys som har gjorts över Afghanistans Nationella Handlingsplan på FN: Säkerhetsrådets 

Resolution 1325. Analysen och dess resultat kommer att presenteras genomgående utifrån det 

liberalfeministiska perspektivet för att kunna svara på studiens syfte och frågeställningar som 

har presenterats tidigare i denna uppsats.   

 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 behandlar teman om kvinnors 

deltagande, skydd, förebyggande samt främjande och återhämtning. Var av teman som 

handlingsplanen behandlar har strategiska förslag som utgår ifrån Resolution 1325.60 Studien 

kommer som det nämndes under tidigare avsnitt utgå ifrån liberalfeministiska ställningstagande 

i frågor som avser kvinnors politiska rättigheter, kvinnors politiska representation och dess 

deltagande, kvinnors tillgång till lika utbildning och finansiell säkerhet, och på detta sätt 

besvara frågorna samt analysera om Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 

1325 ligger i linje med det liberalfeministiska perspektivet eller inte. Således kommer analysen 

systematiskt gå genom handlingsplanen utifrån de tre kolumnen som presenteras i 

analysmodellen ovan. 

 

5.1 Verklighetsbilden  

Till att börja med riktas analysens fokus på analysmodellens första rad och tre första kolumner 

samt kommer ämna sig åt att beskriva hur handlingsplanen beskriver kvinnornas situation 

gällande kvinnornas politiska rättigheter, politiskt deltagande och representation samt 

utbildning och finansiell säkerhet utifrån det liberalfeministiska perspektivet. 

Det första som går att utläsa i Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 är 

att handlingsplanen presenterar vilka effekter fleråriga väpnade konflikter har haft på 

kvinnornas situation i landet. Den beskriver att kvinnornas mänskliga rättigheter, deras 

representation i politiken och deltagandet i den samt kvinnors tillgång till utbildning och 

möjligheter för finansiell säkerhet har försvagats enormt mycket till icke oöverträffliga nivåer. 

                                                           
60 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S. 5 
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Det nämns även att det har genomförts ett stort arbete för förbättring. Den beskrivna 

verklighetsbilden i handlingsplanen innehåller konsekvenser av krig och väpnade konflikter 

som har haft stor och mycket negativ påverkan på kvinnornas tillvaro och situation i landet. 

Krig och marginalisering av kvinnor har resulterat i att kvinnor i vissa områden i Afghanistan 

inte har tillgång till rättsväsendet. Kvinnorna har varken möjlighet eller rätt åtkomst till 

utbildning. Det beskrivs att anställningsmöjligheter saknas för kvinnor. Konsekvenser av det 

beskrivs vara att större andel av kvinnor i landet är illitterata och saknar ett arbete, vilket i sin 

del medför att kvinnor inte har ekonomisk frihet.61 

“Article 22 of the Afghan Constitution states:” Any kind of discrimination and distinction 

between citizens of Afghanistan shall be forbidden. The citizen of Afghanistan, man and woman, 

have equal rights and duties before the law.” This Article is the foundation for incorporating 

principles of gender equality and non-discrimination in government policies and initiatives.”62 

Det ovan presenterade är ett citat som ger en beskrivning av kvinnors politiska rättigheter. 

Genom att citera och referera till den som fundamentalt viktig ger handlingsplanen samlad 

beskrivning av kvinnors ställning avseende dess politiska rättigheter. Det ger också 

handlingsplanen ett tydligt ställningstagande som går samman med liberalfeministiska 

ställningstaganden avseende kvinnors och mäns jämställda politiska rättigheter och 

skyldigheter inför landets konstitution. Handlingsplanen betonar att kvinnors rättigheter och 

frihet skyddas av den afghanska konstitutionen. Det nämns också i handlingsplanen att det finns 

artiklar i lagstiftningen som har stiftats för att lägga tonvikt på bland annat utbildning och 

arbetsförmedlande service för kvinnor. Enligt dessa artiklar säkerställs kvinnors rättigheter för 

utbildning, hälsovård och arbete i Afghanistan. Det saknas dock beskrivning av hur dessa lagar 

och bestämmelser efterlevs förutom att kvinnor har rösträtt sedan 1964. 63 

Kvinnor är mer sårbara och utsatta i väpnade och icke väpnade konflikter för våld i alla dess 

former som bland annat, våldtäkt, sexuella ofredanden, människohandel, prostitution och 

tvångsäktenskap64. Handlingsplanen understryker att staten har lagliga förpliktelser att skydda 

kvinnor mot våld, därav har EVAW65 lagen som inkluderar 22 brott ratificerats. Elimineringen 

                                                           
61 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S.2  

62 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S.3 

63 Ibid, S.3 

64 Ibid, S.2 

65 EVAW- Elimination of Violence against Women Law – Lag om eleminering av våld mot kvinnor.    
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av våldet mot kvinnor genom lagändring beskrivs även ha positiva effekter för kvinnor i andra 

sfärer. 66 

Ur det liberalfeministiska perspektivets syn beskriver handlingsplanen kvinnornas situation i 

linje till hur liberalfeministiska perspektivet beskriver verklighetsbilden gällande kvinnors 

politiska rättigheter. Handlingsplanen ämnar sitt fokus på beskrivning av hur kvinnors ställning 

framställs inför lagen även om det inte framförs beskrivning om hur i konstitutionen framtagna 

lagar efterföljs. Det beskrivs att landet har fått handskas med många motgångar och utmaningar 

för att kunna bättra kvinnornas status. Kvinnor beskrivs delta i större utsträckning i samhällets 

olika sfärer som deltagande i fredsbyggandeprocess, offentliga och politiska rummen. Trots det 

beskrivs antalet kvinnor som är deltagande i den tidigare nämnda sfären inte vara lika högt som 

det önskas. 

Kvinnors politiska representation och deltagande är ett utav många viktiga områden som den 

moderna liberalfeminismen fokuserar på, eftersom det anses vara ett av de viktigaste verktygen 

för att åstadkomma jämställdhet. Lika så beskriver Afghanistans Handlingsplan för Resolution 

1325 vikten av att kvinnor deltar i politiska sammanhang, tar del av det och representeras i 

politikens olika sfärer. 

Handlingsplanen redogör för några exempel på hur deltagandet ser ut i landets parlament och 

på vilket sätt detta har åstadkommits. Det beskrivs att efter valet år 2010 var andel kvinnliga 

representanter i parlamentets underhus 27%. Den höga representationen av kvinnor i 

parlamentet förklaras av handlingsplanen vara ett resultat av kvoteringslagarna som infördes 

tidigare. År 2004 infördes kvoteringslagar som talade om andel parlamentsledamoten som 

skulle vara av det kvinnliga könet. Kvoteringslagarna innebar att 26% av mandaten i 

parlamentets underhus (Wolesi Jirga) och 17 % av mandaterna i parlamentets överhus (Meshrao 

Jirga) skulle tilldelas till kvinnliga ledarmöten.67 Genom att beskriva kvinnors åtkomst till 

parlamentet som i sin del anses vara en av de institutioner som är svårast för kvinnor att komma 

in i ger handlingsplanen uttryck för att Afghanistan vara ett steg närmre ett jämställt samhälle. 

Detta eftersom parlamentet ses vara ett uttryck för det offentliga rummet i samhället. 

Handlingsplanen ger beskrivning av institutioner som har skapats i följd av tidigare målsättning 

och presenteras som en del av verklighetsbilden av kvinnornas politiska representation och 

deltagande. Handlingsplanen refererar till kvinnoministeriet (Ministry of Women’s Affairs) och 

                                                           
66 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S.3 

67 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security., S. 3–4 
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andra likartade kommissioner som beskrivs föra arbetet för bättring och emot diskriminering 

av kvinnans position i landet. Kvinnors deltagande i de formella och informella freds dialoger 

och förhandlingar beskrivs ha varit begränsade. Detta exemplifieras genom att beskriva att av 

totalt 70 medlemmar i det högsta fredsrådet var det enbart 9 medlemmar av det kvinnliga 

könet.68  

Den beskrivningen som handlingsplanen ger av kvinnornas politiska representation och 

deltagande står i linje med den beskrivning som det liberalfeministiska perspektivet redogör 

för. Kvinnor beskrivs vara underrepresenterade, vilket orsakar att kvinnornas deltagande i 

processer som är politiskt essentiella inte är tillräckliga. 

Beskrivning av kvinnornas nuvarande tillgång och möjlighet till utbildning och finansiell 

säkerhet i Afghanistan (2015 - 2021) 

Som det har nämnts tidigare i analysen beskriver handlingsplanen på vilket sätt kvinnornas 

tillgång till utbildning har påverkats av krig och icke väpnade konflikter samt att till följd av 

detta har tillgång till arbete nästan omöjliggjorts. Kvinnornas mångåriga frånvaro ifrån 

utbildning beskrivs ha negativa konsekvenser på kvinnornas möjlighet till arbete, vilket har 

direkt påverkan på dess finansiella säkerhet. Handlingsplanen poängterar att kvinnor utgör en 

mycket stor andel av den illitterata befolkningen i Afghanistan, vilket beskrivs vara resultat av 

alla tidigare och pågående konflikter i landet. Kvinnors möjlighet att dra nytta av utbildning 

samt anställningsmöjligheter beskrivs ha hindrats av den marginaliserade bilden av kvinnors 

primära rättigheter.69 Handlingsplanen beskriver att sedan 2001 har arbeten för kvinnornas 

tillgång till bland annat utbildning, vård, rättsväsendet, arbete och andra grundläggande 

rättigheter har varit framåtskridande. 70 

Det som kan utläsas utifrån ett liberalfeministiskt perspektiv avseende handlingsplanens 

beskrivning av kvinnornas utbildning och finansiella säkerhet är att handlingsplanen i linje med 

liberalfeministiskt perspektiv som understryker behovet av att stärka kvinnors möjlighet för 

utbildning. Handlingsplanen understryker också hur kvinnors möjlighet till arbete därmed 

finansiell säkerhet har missgynnats på grund av konflikter som också kan ses vara en bild som 

                                                           
68 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S. 5 

69 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S.2  

70 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S. 4-5 
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delas med det liberalfeministiska perspektivet då handlingsplanen beskriver hur kvinnor har 

missgynnats på grund av dess könstillhörighet och dess sårbarhet i konflikter. 

 

5.2 Målsättningar 

I denna del av analysen kommer studien genom att analysera handlingsplanens mål som den 

åsyftar att uppnå gällande kvinnornas politiska rättigheter, politiskt deltagande och 

representation samt utbildning och finansiell säkerhet utifrån det liberalfeministiska 

perspektivet. Detta kommer att genomföras med hjälp av analysmodellens andra rad och tre 

efterföljande kolumner. Som det har nämnts i material delen vid beskrivningen av Afghanistans 

handlingsplan för Resolution 1325 redogörs större del av målsättningarna i form av förväntade 

resultat i handlingsplanens matris för implementeringen av den. 

I handlingsplanens introduktionsdel presenteras de mål som den åsyftar att uppnå. Det redogörs 

för handlingsplanens viktiga roll inför landets utveckling. Det kan utläsas av den urklippta 

citeringen som redogörs nedan. Handlingsplanens mål beskrivs kunna uppnås genom att 

kvinnor och män har jämställd tillgång till alla möjligheter och resurser. 

“…the NAP, is important because in any post conflict society the development of the country 

depends on men and women. Men and women must possess equal access to opportunities and 

resources to achieve this goal.”71 

Uppsatta målsättningar för att uppnå lika politiska rättigheter för kvinnor och män i Afghanistan 

beskrivs genom hela handlingsplanen. Handlingsplanen beskriver målsättning avseende 

kvinnornas ökade tillgång till effektivt, objektivt och rättssäkert rättssystem72. Förstärkning av 

kvinnornas roll inom försvars-och rättsväsendet samt skapa genusrelaterade reformer inom  

försvars- som rättsväsendet. Expandering av kunskapen bland kvinnor om deras grundläggande 

rättigheter och dess roll i att förebygga och minska våld och konflikter.73 Det framkommer 

tydligt att handlingsplanen avser att identifiera gap i lagstiftningen samt komma fram till 

rekommendationer för stärkning av kvinnors ställning74. Kvinnors sårbarhet och dess utsatthet 

är en annan punkt som handlingsplanen tar hänsyn till, vilket framkommer i beskrivningen av 

                                                           
71 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S.1 

72 Ibid, S1 

73 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S.6 

74 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 13 
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målsättningen att i slutet av handlingsplanens uppsatta tid ha lagenliga åtgärder för skyddade 

och omhändertagande av kvinnor som har gjorts till föremål för våld i alla dess former.75  

Likt liberalfeministiska perspektivet åskådliggörs det av Afghanistans handlingsplan strävan 

efter att ha förbättrad lagstiftning som ökar jämlikhet mellan könen samt ökar kvinnornas 

motståndskraft och ytterligare stärkning av kvinnans ställning i samhället. Handlingsplanens 

förhållning gällande de ändringarna som den vill uppnå ger indikationer att ligga i linje med 

liberalfeministiska perspektivets mening avseende kvinnornas politiska rättigheter.  

” UNSCR 1325 seeks to increase the political participation of women at all levels of decision-

making related to peace, security and civil service. The Government of Afghanistan has 

prioritized the political participation of women and aims to ensure their participation…”76 

Utifrån ovannämnda citat kan det utläsas tydligt att kvinnornas jämställda representation och 

deras deltagande i politiken presenteras som prioriterad punkt av staten. Målsättningar som sätts 

av handlingsplanen är följaktligen fokuserade på ökad representation och deltagande av kvinnor 

i samhällets alla sfärer. Kvinnornas aktiva deltagande i nationella och regionala val samt dess 

deltagande och representation på viktiga beslutsfattande positioner inom civilsamhället, försvar 

och fredsbyggandeväsenden77. Kvinnornas andel behöver ökas inom statliga institutioner, 

vilket föranleder till målsättningen att ökat antal anställda inom civila anställda ska vara på 

minst 10%. Det beskrivs finnas ett behov av policy som motverkar våld på arbetsplatser och 

målsättningen är att en del av ministerierna ska upprätta och implementera dessa policyn.78 

Som det har nämnts tidigare, handlingsplanen redogör för statens avsikt att öka kvinnors 

representation inom försvaret vilket porträtteras även av handlingsplanen genom målsättningar 

att skapa stabil och trygg utbildning samt övningsmöjligheter inom försvaret för kvinnor. Ett 

antal särskilda övningsanläggningar för kvinnor ska skapas samt att antalet kvinnor med hög 

rankning inom försvaren ska öka.79 

Kvinnornas representation och deltagande inom fredsbyggande, konfliktförebyggande och 

förhandlingarnas alla faser beskrivs vara som tidigare har nämnts essentiella. Handlingsplanens 

mening är att kvinnornas deltagande måste vara meningsfull samt att antal kvinnliga 

                                                           
75 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 21 

76 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 5 

77 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 1-5 

78 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 14 

79 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 15 
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representanter och deltagare ska ökas inom fredsbyggande processens alla faser.80 Vidare 

redogör handlingsplanen för avsikten att öka kvinnornas meningsfulla deltagande i framtagande 

av policydokument och andra viktiga strategiska handlingar avseende fred och försvar. Det 

poängteras hänseende vikten av genusperspektivet och i synnerhet kvinnoperspektivet vid 

framtagande av det tidigare nämnda handlingar. 81 

” Processes allowing women to safely register, vote, and campaign during electoral cycles have 

been reviewed, amended, and improved across the country to encourage women to run for 

office.”82 

Skapandet av processer som på ett tryggt och säkert sätt möjliggör kvinnornas deltagande i 

politiken är en målsättning som handlingsplanen åsyftas att uppnå, vilket exemplifieras med 

urklippet som citeras ovan. 

 

Likt liberalfeministiska perspektivet fokuserar och lägger handlingsplanen tyngd på kvinnornas 

jämställda representation och deltagande i politiken och i det offentliga rummet. 

Handlingsplanens markering avseende huruvida kvinnors deltagande prioriteras av staten och 

därmed av handlingsplanen återspeglar nutida liberalfeminismens agenda. Målsättningen att 

skapa kapacitetsbildnings miljöer som är trygga och icke diskriminerande för kvinnor inom 

försvaret ger tydlig indikation på att handlingsplanens syfte ligger i linje med 

liberalfeministiska perspektivet. Kvinnornas aktiva deltagande beskrivs av handlingsplanen 

vara nödvändig, vilket överensstämmer med liberalfeminismens syn på kvinnornas vikt av att 

synliggöras och i jämlik andel representeras i formella och icke formella rum. Detta då 

liberalfeminismens tydliga målsättning är att all form av diskriminering, särbehandling och 

exkludering som hindrar kvinnor ifrån jämlika deltagande ska motverkas. 

 

” Lack of adequate economic resources for women in conflict and post‐conflict situations is a 

major challenge to providing access to education and healthcare services. UNSCR 1325 calls 

for the creation of funding mechanisms, economic development opportunities, and the provision 

                                                           
80 Ibin S 15 

81 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 16 

82 Afghanistan’s National Action Plan on UNSCR 1325- women, peace, and security. S 17 
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of relief and recovery services (e.g. services for survivors of violence and equal distribution of 

resources between men and women).”83 

Det ovannämnda citatet ger en beskrivning av vad som motverkar och vad som åsyftas att uppnå 

avseende jämlik utbildning och finansiell säkerhet mellan män och kvinnor samtidigt som 

handlingsplanen refererar tillbaka till Resolution 1325. Handlingsplanenen uppges ha 

målsättning att motarbeta de incitament som försvårar kvinnornas lika tillgång till utbildning. 

Preciserad beskrivning av de nämnda målsättningarna avseende kvinnornas jämlika möjlighet 

att ta del av utbildning och finansiell säkerhet i Afghanistan beskrivs i handlingsplanens 

introduktions- och matris del. 

Ett utav målen är att kvinnor som befinner sig i nöd ska kunna ha tillgång till stöd och hjälp 

samt att instanser som förser dessa aktiviteter ska kunna ta del av de ekonomiska medel som 

finns i staten. Det beskrivs en strävan att ha ökad finansiellt stöd för att kunna förse kvinnor 

inom organisationer med utbildning i hur man bygger upp sin kapacitet84. Ökad finansiell 

säkerhet genom skapande av anställningsmöjligheter samt utöka kvinnornas tillgång till 

utbildning inom skola och universitet med fokusering på de utsatta kvinnorna85.Det anges att 

insatser avseende kvinnor i landsbygden är viktiga och statens målsättning är att ha verksamma 

produktionsfabriker inom åtta regioner samt ett ökat antal fabriker med endast kvinnliga 

anställda. Vilka regioner det handlar om specificeras inte förutom att det handlar om 

konfliktdrabbade regioner. Slutligen anges det att det måste säkerställas att nyexaminerade 

kvinnor med högskoleutbildning ska rekryteras inom statliga institutioner 86. 

Handlingsplanens målsättning avseende kvinnornas tillgång till jämlik utbildning och finansiell 

säkerhet kan delvis sägas ligga i linje med det liberalfeministiska perspektivet. Detta eftersom 

fokuset i handlingsplanens större andel av presenterade målsättningar på den ekonomiska 

säkerheten och huruvida staten vill att kvinnor ska kunna komma ut i arbete. Liberalfeminismen 

ser jämlik tillgång till utbildning och kvinnornas åtnjutande av högre utbildning som incitament 

som medför arbete och ändring i samhället, medans handlingsplanen argumenterar snarare för 

det motsatta. Ur det feministiska perspektivet kan målsättningar gällande kvinnornas större 

tillgång till arbete och prioriteringen av kvinnornas rekrytering inom statliga institutioner ses 
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vara i linje med perspektivets mening. Likt liberalfeministiska perspektivet talar 

handlingsplanenen om huruvida jämlik finansiell resursfördelning ses som prioriterad åtgärd 

som åsyftas att uppnå om tidigare målsättningarna ska kunna efterföljas och förverkligas. 

 

5.3 Strategier och konkreta förslag  

Denna del av analysen kommer att behandla handlingsplanens strategier och konkreta förslag 

för åstadkommande av tidigare presenterade mål. Detta kommer att göras med stöd av 

analysmodellens tredje rad och tre efter följande kolumner. 

Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 presenterar strategier och konkreta 

förslag på huruvida tidigare nämnda målsättningar ska förverkligas och vilka tillvägagångssätt 

staten har planerat för det. Som det tidigare har nämnts i studien redogör handlingsplanen för 

sina strategier genom en implementeringsmatris. Det redogörs även för huruvida 

implementeringsmekanismen ser ut och på vilket sätt dessa uppsatta mål samt planerade 

handlingar ska följas upp och utvärderas. Eftersom handlingsplanen är en statlig policyhandling 

planeras implementeringen av den att fördelas på två organ. De styrande organen beskrivs bestå 

av ministerier, statliga myndigheter och andra relevanta institutioner och stödjande organ som 

består av civilsamhället, privat sektor och media. Årlig rapportering från de tidigare nämnda 

organen beskrivs vara bra tillvägagångssätt att följa upp så att alla relevanta aktörer arbetar 

aktivt med implementeringen av handlingsplanen och utvärdera framstegen i avsedda 

riktningar.87 

Utpekade strategier för att uppnå uppsatta målen avseende förbättring av kvinnornas politiska 

rättigheter är att genomgång och granskning av befintliga regelverk och policyn. Detta för att 

kunna identifiera gap och få fram rekommendationer för stärkning av kvinnornas rättigheter 

inom rättsväsendet som staten åsyftas att göra enligt handlingsplanens målsättning.88 

Föreslagna strategier avseende granskningen av lagstiftningen och statliga policyn för att kunna 

införa för kvinnor relevant ändring samt stiftande av nya lagar ligger i linje med det 

liberalfeministiska perspektivet som också påtalar nödvändiga ändringar inom lagstiftningen. 

Det kan dock inte utläsas om dessa gränsningar ska genomföras av kvinnor eller inte, vilket 
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indikerar att denna strategi inte är i sin helhet i linje med det liberalfeministiska perspektivet. 

Detta eftersom perspektivet talar om kvinnors involvering inom alla förändringsfaser. 

Handlingsplanen uppger att för att kvinnors politiska representation och deltagande i 

Afghanistan ska kunna förbättras behöver kvinnornas andel inom statliga institutioner ökas. 

Detta beskrivs kunna uppnås genom att kvotera in kvinnorna och genom att använda sig av 

kvinnliga rekryterare för ett mer lyckat resultat.89 

Skapande av trygga arbetsmiljöer genom framtagande av policyn gällande ömsesidig respekt 

på arbetsplatsen beskrivs vara en strategi för att kvinnorna ska kunna känna sig trygga vid 

åtagande av arbete inom staten90. Vidare presenterar handlingsplanen strategier för ökning av 

kvinnornas representation och deltagande inom civilsamhälle och försvaret. Det föreslås 

enkönade träningsanläggningar som endast är för kvinnor, vilket anges kunna öka trygghet för 

kvinnor och kvinnornas deltagande inom förvaret.91Policy och regelverks utvärdering och 

ändring beskrivs som effektiv strategi för att stärka kvinnornas deltagande i politiken92.Vilket 

beskrivs kunna skapa lättare ingång för kvinnor i politiken och öka deras engagemang. Vidare 

föreslås det skapande av processer som tillåter kvinnor att i trygghet och säkerhet kunna 

registrera sig inför valen, delta i val samt kampanja under valrörelser. 93 

Ett konkret förslag som kan utläsas, är etableringen av en grupp medlare bestående av kvinnor 

från landets alla 34 provinser, vilket beskriver kunna ge resultat i betydande effekt inom 

förhandlingarna och därmed öka kvinnornas representation i fredsbyggandeprocessers alla 

faser. Kapacitetsuppbyggnad och utbildande av kvinnor avseende huruvida ett aktivt deltagande 

och framtagande av strategiska policyarbete ska gå till är en annan strategi som tas upp av 

handlingsplanen. 94 

Ur det feministiska perspektivet kan statens förslag för förbättring av kvinnornas deltagande 

och representation i politiken betraktas vara liberalfeministiska. Detta då handlingsplanen i linje 

med det feministiska perspektivets mening strävar efter att uppnå de åsyftade målen genom 

synliggörande av kvinnor och aktiva handlingar i form av ändringar av lagar och policyn. 
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Detsamma kan det konstateras gällande strategier avseende kapacitetsbildningen, 

trygghetsskapandet genom policyprocesser som talat emot diskriminering och för den 

ömsesidiga respekten på arbetsplatser.  

Statens fokus på att rekrytera fler kvinnor inom statliga institutioner samt förslagen om att 

använda kvotering som metod för ökat antal kvinnor inom statens viktiga positioner är en 

strategi som följer liberalfeminismens mening. Det framförs vikten att stödja kvinnor i deras 

engagemang och vilja att exempelvis kandidera och driva egna kampanjer under valrörelser och 

rösta. Faktumet att handlingsplanen betonar vikten och rollen som trygghet och motarbetning 

av kvinnornas marginalisering spelar överensstämmer det liberalfeministiska perspektivets 

mening, då det anses vara grundproblematiken som orsakar kvinnornas låga deltagande och 

representation i politiken. Liberalfeminismen ser att kvinnornas faktiska närvaro i rummen vid 

antagande av olika policy och processer är nödvändig, vilket även tas upp av handlingsplanen 

genom strategin att utbilda kvinnor i huruvida framtagande och deltagande i policyarbete.  

Kvinnornas tillgång till ökad möjlighet för anställning som ger den finansiella säkerheten 

kvinnan behöver för sin utveckling. Finansiell säkerhet redogörs i målsättningen att vara ett 

mycket viktigt incitament för kvinnors tillgång och åtnjutande av utbildning, därav fokuserar 

staten på att framföra förslag som är mer fokuserade på kvinnornas ekonomiska självständighet.  

Det första konkreta förslaget är att återuppliva industriverksamheter inom åtta regioner för att 

vidare anställa endast kvinnor. Vidare beskrivs det att verksamheten bör uppmuntras för 

anställningen av kvinnliga medarbetare genom efterföljande subventioner från staten till 

respektive verksamhet. 95 

Staten avser att säkerställa att nyexaminerade kvinnor prioriteras vid rekryteringen inom 

statliga institutioner. Lansering av rekryteringsmässor och kampanjer med fokus på 

nyexaminerade kvinnor som skulle kunna arbeta inom statliga institutioner.96 Trots det faktum 

att staten understryker den stora andelen illitterata kvinnor i landet, framkommer det inte någon 

specifik målsättning, förslag eller strategi kring hur staten avser förbättra kvinnornas tillgång 

till samma utbildning som män. 

I likhet med det liberalfeministiska perspektivet markerar handlingsplanen särskilt hur viktigt 

det är att kvinnor har samma tillgång till utbildning och finansiell säkerhet som män. 
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Prioriteringen vid målsättningen och föreslagna strategier skiljer sig ifrån liberalfeministisk 

mening. Detta då handlingsplanen ser kvinnornas anställningsmöjlighet som vidare leder till 

den ekonomiska självständigheten vara ett av mycket viktiga incitament. Orsaken till det 

beskrivs i analysens tidigare del där målsättningar för kvinnornas tillgång till utbildning och 

finansiell säkerhet beskrivs. Handlingsplanens syn på att kvinnornas tillgång till arbete skulle 

ha positiv konsekvens på kvinnornas åtnjutande av utbildning. Medans liberalfeministiskt 

perspektiv ser jämställd tillgång till utbildning som vägen ut i arbetslivet, det incitament som 

leder till att kvinnors expansiva karriär och därmed större chans till en ekonomisk 

självständighet. Slutligen kan det konstateras att handlingsplanens strategier och förslag ligger 

delvis i linje med liberalfeministiska perspektivets mening. 

  



[34] 

 

6. Resultat och slutsatser 

 

6.1 Analysresultat  

Utifrån analysen som har genomförts och presenterats ovan kan det konstateras att Afghanistans 

Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 det finns fler likheter, men också viss skillnad 

mellan de normativa argumentation som förs av liberalfeministiska perspektivet och 

handlingsplanen. En tydlig med det liberalfeministiska perspektivet som går att utläsa i 

handlingsplanens avseende beskrivning av verklighetsbilden, målsättningen och strategier är 

kring kvinnornas representation och deltagande. De kvoteringslagar som handlingsplanen 

beskriver ha stiftats i Afghanistan går i linje med det liberalfeministiska perspektivets mening 

om att det går att skapa jämlikhet mellan män och kvinnor inom de ramar som existerar i dagens 

samhälle. Det går att utläsa också att Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 

1325 lägger stort fokus på huruvida kvinnor ska stöttas i att komma ut i arbetsmarknaden. Trots 

det faktum att handlingsplanen inte tar inte tydligt upp frågan om lika arbetsvillkor för kvinnor 

och män, beskrivs det tydligt hur målstätts det för ökning av kvinnor på arbetsmarknaden 

genom diverse satsningar.  

Kvinnornas lika tillgång till utbildning och vikten av det beskrivs i handlingsplanen, dock kan 

det även utläsas en viss skillnad på prioriteringen av utbildningen. Detta då handlingsplanens 

behandling av ämnet inte är i någon större utsträckning. Handlingsplanen beskriver det stora 

antalet av litterära kvinnor och behovet av att öka utbildningsinsatser. Det framkommer inte 

dock på vilket sätt vill handlingsplanen bättra det, inte heller vilka planer finns det avseende 

förbättringen av kvinnornas nyttjande av den befintliga utbildningen. Utbildning och 

kvinnornas lika tillgång till utbildning beskrivs vara centralt för åstadkommande av 

jämställdhet mellan könen. Eftersom utbildning är så centralt för liberalfeministiskt perspektiv 

kan det anses finnas en avvikelse ifrån det liberalfeministiska perspektivets linje när 

handlingsplanen väljer att inte behandla utbildningen i större omfattning i förhållande till 

områden om kvinnornas politiska deltagande, representation och deltagande i politiken samt 

finansiell säkerhet.  
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6.2 Slutsatser och slutdiskussion  

 

Syftet med denna studie var att analysera Afghanistans Handlingsplan för Resolution 1325 och 

genom det besvara de tidigare presenterade, preciserade frågeställningar.  

Efter att ha genomfört denna studie av Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 

1325 kan det med lite förbehåll konstateras att handlingsplanen ligger i hög grad i linje med det 

liberalfeministiska perspektivet. Detta eftersom handlingsplanen likt det liberalfeministiska 

perspektivet lägger fokus på de områden som berör kvinnornas politiska rättigheter, kvinnornas 

politiska deltagande och representation samt dess tillgång till utbildning och finansiell säkerhet. 

Handlingsplanen kan utifrån analysen sägas vara utformad ur ett feministiskt perspektiv. Detta 

framförallt avseende de presenterade åtgärder och målen för kvinnornas stärkning i samhället 

genom en rad olika åtgärder som har redogjorts för under analysdelen. Handlingsplanens 

målsättning att röja vägen för att kvinnor på ett lättare sätt ska kunna ta del i samhällets olika 

sfärer genom utbildning och arbete. Den andra aspekten som kan tolkas som positiv ut ett 

liberalfeministiskt perspektiv är föreslagna strategier avseende kvotering av kvinnor i 

beslutsfattande positioner. Detta för att det liberalfeministiska perspektivets målsättning och 

prioritering är skapande av ett jämställt samhälle där kvinnorna erhåller jämlik andel av 

beslutsfattande positioner. 

 

Det är av vikt att nämna att i analysmodellens angivna kategorier som är fördelade i olika 

kolumner går i hög utsträckning ihop och sträcker sig inom varandras gränser. Det kan 

konstateras att dessa punkter är beroende av varandra och har starka kopplingar till varandra, 

därmed sannolikt kunna åstadkommande i ena målsättningen skulle resultera till att flera 

målsättningar uppnås. Detta kan även ses vara i linje med liberalfeministiskt perspektiv som 

talar om hur kvinnans ställning i det offentliga, dess tillgång till utbildning och ekonomisk 

säkerhet föranleder till ökat deltagande och därmed ökad trygghet och ett jämställt samhälle.  

Följaktligen kan Afghanistans Handlingsplan för Resolution 1325 ses ligga i linje med det 

liberalfeministiska perspektivet.  

 

I studiens kapitel om tidigare forskning presenteras brist på studier och forskningen är mer 

riktade på den Nationella handlingsplan för Resolution 1325 innehåll och implementering.  

Kapitlet framför också att det finns begränsad forskning som studerar och analyserar 

handlingsplanen utifrån det feministiska perspektivet. Därav kan det framföras att det finns 

behov av vidare forskning som inte bara fokuserar på implementeringen av handlingsplanen 
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men också dess innehåll utifrån framförallt det liberalfeministiska perspektivet. Denna studie 

har lyckats komma fram till att Afghanistans Nationella Handlingsplan för Resolution 1325 är 

utformad i större del utifrån det liberalfeministiska perspektivet.  

 

För vidare studier vore det intressant att komplettera analysen utifrån ett annat normativt 

perspektiv för att vidare kunna genomföra en jämförelse analys. Det skulle kanske klargöra 

eventuellt andra delar av handlingsplanen som inte har kunnat täckas av denna studie. Det skulle 

vara intressant att göra en studie avseende implementeringen av Afghanistans Nationella 

Handlingsplan för Resolution 1325. 
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